
 

 

POZVÁNKA 

Zateplování a výměna oken – Průvodce veřejnou zakázkou 
Měsíčník Moderní obec zve zástupce měst a obcí i zájemce z řad veřejnosti na stejnojmennou 

konferenci, jejímž cílem je podat souhrnný pohled na problematiku veřejných zakázek na zateplo-
vání budov a výměnu oken – jak se orientovat v komplikované legislativě.  

Akce se uskuteční 16. dubna v Kongresovém centru Praha (ul. 5. května 65, Praha 4) a jejími 
odbornými garanty jsou  Asociace výrobců minerální izolace a Česká komora lehkých obvodových 
plášťů. Základní okruhy diskuse budou tvořit témata: Proč je realizace opatření ke snížení energe-
tické náročnosti budov výhodná? (přehled základní problematiky při rekonstrukci obecních objek-
tů, z. č. 318/2012Sb. a vyhláška vlády č. 78/2013Sb., přehled jednotlivých kroků, které vedou k 
úspěšné realizaci stavby a získání finanční podpory projektu), Kvalitní projektová dokumentace 
(vypsání výběrového řízení v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, možnosti finan-
cování, realizace stavby – důsledná kontrolní činnost ze strany investora, financování energeticky 
úsporných opatření), Dobrý příklad z praxe, Základní informace z problematiky zateplování budov 
a výměny oken (ukázka častých technických chyb, nutnost dodržování norem a předpisů, kom-
plexní posouzení vlivu zateplení a výměny oken na ostatní parametry budovy). 

Registrace probíhá prostřednictvím tel.: 233 071 428, e-mailu: hana.jandusova@economia.cz či 
on-line na: http://kas.economia.ihned.cz/, odkaz Konference, kde získáte i detaily k akci.        /sd/ 

KONFERENCE, SEMINÁŘE 

Návrat rodiče do přípravy 
 a realizace staveb 

Rozhodujete se k  návratu do práce po rodi-
čovské dovolené, či chcete začít podnikat? 
Zúčastněte se vzdělávacího projektu  »Návrat 
rodiče do přípravy a realizace staveb«, který 
připravila Nadace pro rozvoj architektury a 
stavitelství v rámci programu Česká stavební 
akademie.   

Program nabízí semestrální kurz složený 
z konverzace AJ a dílčích přednášek zaměře-
ných na měkké i tvrdé dovednosti, stavební 
legislativu, a celodenní odborné semináře a 
přípravné kurzy. Nový běh kurzu začíná ve 
středu 5. 3. a bude pokračovat další středy.  

(Pokračování na stránce 2) 

   WWW.MODERNIOBEC.CZ    STRANA 1 

inzerce 

Únorové vydání  
Moderní obce 

už je u čtenářů a na vybraných stáncích! 
 

Z obsahu vybíráme: 
■ Společná příloha s časo-
pisem Odpady: Zpětný 
odběr 
■ Téma: Dotace a poradenství 
■ Kauza: Být, či nebýt metro-
politní oblastí?   
■ ICT: Vítězí klikací rozpočet 
a registr smluv 
■ EU: Novinka, jež prospívá zdraví (nejen) žáků 
■ Správa a rozvoj: Zabodujte v Evropě jako pod-
nikatelsky zaměřený region 
■ Legislativa: Podstatná změna § 41 zákona o 
obcích, účinná od  1. 1. 2014 
■ Legislativa: NOZ: Důsledky zrušení rozhodnutí 
zastupitelstva o uzavření smlouvy 
■ Čerstvá právní poradna 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=0. 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print. 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz.  

www.reconstruction21.cz 

Dostatek peněz z Evropské unie na územní 
rozvoj či transparentní rozhodování o dotacích 
se zapojením obcí. To jsou dva ze šesti bodů 
memoranda s názvem Územní dimenze pro 
rozvoj venkova 2014+, 
které 11. února podepsaly 
hlavní organizace zastupu-
jící menší města a obce  –  
Sdružení místních samo-
správ ČR (SMS), Svaz 
měst a obcí ČR (SMO) a 
Spolek pro obnovu venko-
va ČR (SPOV). Memoran-
dum poputuje na všechna 
ministerstva, která připravují 
nové operační programy. 
Právě územní dimenzi totiž 
ještě nemají dořešenou. 

Memorandum je prvním společným doku-
mentem, který definuje priority územního roz-
voje za peníze z EU fondů v programovém 
období 2014–2020. Říká také, že pro dosažení 
regionálních cílů bude třeba získat z EU asi 
250 mld. Kč. Z toho by 35 mld. mělo jít na 
projekty skrze místní akční skupiny metodou 
komunitně vedeného místního rozvoje. 

»Memorandum je signálem, že stojíme na 
začátku rozumnějšího a transparentního rozdě-

lování evropských financí do území,« řekl Jan 
Sedláček, místopředseda SMS a starosta Kři-
žánek na Vysočině. »Věřím, že nám pomůže co 
nejvíc zapojit obce jako partnery pro plánování 

rozvoje území. Kdo jiný 
totiž zná potřeby území lépe, 
než starosta z regionu.« 
»Ve shodě se vždy lépe dosa-
huje společných cílů,«, pozna-
menal předseda Komory obcí 
SMO a starosta Čermné nad 
Orlicí Josef Bezdíček. 
»Věřím, že memorandum 
přispěje k odstranění bariér a 
společně podpoříme územní 
rozvoj. Většina problémů jde 
totiž napříč regiony, od ma-
lých obcí po městské oblasti. 

Všude tam jsou třeba peníze z unie kvůli tomu, 
aby se zamezilo ekonomické stagnaci a nastarto-
val růst.«  

»Jsem rád, že jsme se dokázali dohodnout,« 
dodal doplňuje Radan Večerka, místopředseda 
SPOV. »Velmi oceňuji především to, že se 
memorandu uvádí jasná alokace na metodu 
komunitně vedeného místního rozvoje, která se 
má ukotvit v Dohodě o partnerství s Evropskou 
komisí.«                                                        /sd/ 

EU fondy potřebují změnu, shodují se regionální partneři 

Signatáři memoranda (zleva): Jan Sed-
láček, Josef Bezdíček a Radan Večerka.   
Foto: archiv  



 

 

Kurz je určen především matkám na rodi-
čovské/mateřské dovolené či vracejícím se 
zpět do práce (do 2 let od ukončení této dovo-
lené) a osobám vracejícím se po péči o závis-
lého člena rodiny na trh práce, rodičům samo-
živitelům s dětmi (do 15 let věku dítěte), kteří 
mají trvalé bydliště v Praze nebo se víc než 
polovinu roku zdržují na území hl. města. 

Výuka probíhá v přednáškových sálech 
domu Nadace, na Václavském náměstí 
v Praze, kde lze využít také dětský koutek. 

Víc na webu: www.navratrodice.cz. Kontak-
ty: Petra Prokopová, tel.: 224 225 001, e-mail: 
prokopova@abf-nadace.cz.   

 

Obce mohou posílit bezpečnost svých dat 

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo 
výzvu k předkládání žádostí o finanční podpo-
ru z IOP »Konsolidace IT a nové služby 
v rámci technologických center obcí«.  

Výzva podporuje nový rozvoj služeb TC, 
nákup a instalaci bezpečnostních prvků, kon-
solidaci hardware serverů se softwarovými 
aplikacemi a elektronizaci procesů a dat.  

Projektové žádosti se přijímají do 30. 6., 
každý zájemce může podat jeden projekt ve 
výši způsobilých výdajů 1–6 mil. Kč. 

Detaily k výzvě najdete na adrese: 
www.strukturalni-fondy.cz/cs/Jak-na-projekt/. 

 

Navrhněte laureáta Ceny Josefa Vavrouška 

Již 18. ročník ekologické Ceny Josefa Vav-
rouška byl vyhlášen a přijímají se nominace 
příštích laureátů.  

Přínos nominantů musí být nezpochybnitel-
ný, jasně specifikovatelný a být příkladem pro 
ostatní. Cílem Ceny je zviditelnit a ocenit 
snahu jednotlivců, kteří pomohli zlepšit život-
ní prostředí. Přihlášky zhodnotí porota tvořená 
odborníky a osobnostmi v environmentální 
oblasti. Předání cen proběhne v červnu při 
Světovém dni životního prostředí.  

Kandidáty lze nominovat do konce dubna 
na: http://cenajosefavavrouska.cz/.  

Seminář Cyklistické akademie 

Asociace měst pro cyklisty pořádá 6. 3. v 
budově pražského magistrátu seminář Cyklis-
tické akademie. 

(Pokračování ze stránky 1) 

SPRÁVA A ROZVOJ 

Zastavme nerozumnou centralizaci, vyzývá SMO ČR  
Svaz měst a obcí (SMO) ČR nesouhlasí s pokračováním centralizace samosprávy, kterou plánuje 

Ministerstvo vnitra. Podle resortu by, v rámci III. fáze reformy veřejné správy navržené už za mi-
nulých vlád, výkon státní správy měly zajišťovat pouze obce stupně s rozšířenou působností (tzv. 
trojkové obce). Pro mnoho lidí by to však v praxi znamenalo, že by kvůli vyřízení i jednoduchých 
úředních záležitostí museli jezdit desítky kilometrů daleko.  

»Materiál, který má v brzké době projednat vláda, se vůbec nezabývá analýzou činností obcí II. a 
I. stupně,« říká předseda SMO ČR Dan Jiránek a dodává: »Pokud by předlohu kabinet 
v navrhované podobě schválil, významně by tak zhoršil životní podmínky občanů z obcí do deset 
tisíc obyvatel, což by zákonitě vedlo k jejich nespokojenosti.« 

SMO ČR poukazuje také na to, že záměr resortu nepovede k úsporám, i když to MV proklamuje. 
Ve výsledku se totiž zvýší náklady asi 3,5 milionů lidí, kteří si budou potřebovat vyřídit své zákon-
né povinnosti. Tito obyvatelé venkova a malých obcí totiž budou muset věnovat čas a peníze na to, 
aby se dopravili na tzv. malé okresy, které by, pokud se reforma prosadí, existovaly pouze ve 205 
městech. V praxi by to znamenalo přenesení nákladů státu na občany a vzdálení služeb, které státní 
správa poskytuje, od lidí, kteří na ně mají nárok.   

SMO ČR rovněž požaduje, aby menší města a obce mohly znovu vydávat občanské průkazy a 
pasy, stejně jako stavební povolení pro rekonstrukce místních komunikací. Také by bylo vhodné, 
aby znovu povolovaly odběry vody, vydávaly stavební povolení na budování studní a měly na 
starosti i celou agendu kácení stromů.  

Tyto činnosti obcím I. a II. stupně zákonodárci dříve v rámci reformy veřejné správy odebrali a 
dodnes to lidem komplikuje život. Pokud by se výše uvedené správní činnosti na menší města a 
obce vrátily, s nimi spojené jednorázové náklady by byly schopny hradit ze svých rozpočtů.       /tz/ 

 

EKONOMIKA 

Čistá pozice České republiky vůči rozpočtu EU za rok 2013 
  Ministerstvo financí oznámilo, že loni dosáhla čistá pozice ČR vůči rozpočtu EU nejlepšího výsled-

ku od našeho vstupu do EU. ČR je dlouhodobě čistým příjemcem prostředků z rozpočtu EU. 
 Rekordní rozdíl mezi příjmy a odvody v roce 2013 dosáhl 84,1 mld. Kč a překročil čistou bilanci za 

rok 2012 o téměř 11 mld. Kč. Z hlediska vztahu k HDP ČR činily celkové příjmy ČR z rozpočtu EU 
125,7 mld. Kč asi 3,2 % HDP ČR, podíl čistých příjmů dosáhl 2,2 % českého HDP.           /zr/ 
 

Sdílené kanceláře? Podnikatelé ve Zlíně už pracují na projektech 
Velká kancelář se spoustou stolů, u nichž pracují mladí podnikatelé a rozvíjejí své byznys plány. 

Tak si lze představit co-workingové centrum. Ve Zlíně je k dispozici od konce loňského roku. 
Jde o první zařízení tohoto typu ve Zlínském kraji a jedno z mála na Moravě. Ve zlínském co-

workingovém centru působí čtyři podnikatelé, další se na využití jeho zázemí připravují.  
Co-workingové centrum je umístěno 

v Podnikatelském inovačním centru ve Zlíně. Na 
stejném místě již funguje podnikatelský inkubá-
tor, virtuální inkubátor či vědeckotechnický park. 
Jedná se o nejucelenější nabídku pro podnikání 
v regionu. Všechny služby má na starosti Techno-
logické inovační centrum s.r.o. Jde o podnik, 
který spoluvlastní Univerzita Tomáše Bati ve 
Zlíně a Zlínský kraj.  

Jedním z prvních, kdo centrum začal využívat, 
je student zlínské univerzity Jan Valuštík. Pracu-
je na projektu Futurello. »V podstatě jde o virtu-
ální krabici od bot plnou vzpomínek na staré 
časy. Uživatel nahraje krátké video a za deset let 
se mu aplikace sama ozve a nabídne mu možnost 
vrátit se v čase. Vše je postaveno na naprosté 
jednoduchosti, jde o velmi intuitivní aplikaci. Zatím je k dispozici pro operační systém Android, 
připravujeme ale verzi i pro iOS,« říká mladý podnikatel. A v čem podle něj spočívá výhoda co-
workingového centra? »Především v navázání kontaktů se zajímavými lidmi. To nás může posu-
nout dál nejen v našem současném projektu, ale třeba i v hledání dalších příležitostí,« vysvětlil. 

Myšlenka sdílených kanceláří pro ty, kteří nepotřebují vlastní prostory, ale nechtějí například 
pracovat z domu, je v České republice stále ještě novinkou. První centra začala vznikat teprve 
v roce 2009 a až na výjimky sídlí hlavně ve velkých městech. Co-working vyhledávají například 
web designéři, konzultanti v různých oborech, obchodníci, internetoví podnikatelé, marketingoví 
specialisté, ale i lidé z neziskového sektoru . V centrech se velmi často konají odborné přednášky 
na témata související s podnikáním.                                                                                           /tz/ (Pokračování na stránce 3) 

   WWW.MODERNIOBEC.CZ    STRANA 2 

01/2014 
inzerce 

 

Výhodné akreditované kurzy, 
např. na nový občanský zákoník  

 

Úřadům nabízíme akreditované kurzy na nejžáda-
nější témata s cenou 950 Kč na osobu a den. 

 

Podrobnosti na adrese www.regionservis.cz. 
 

REGIONSERVIS  s. r. o. 
Nad Koupadly 287/5, Říčany u Prahy 

tel.: 240 200 272, 724 931 593 
podatelna@regionservis.cz,  

www.regionservis.net 

Co-workingové centrum nemá uspořádání klasické 
kanceláře.  Vše je pojato velmi neformálně.                
Foto: archiv  



 

 

Účastníci se mj. dozvědí: Jaké scénáře vývo-
je dopravy může město použít; Proč věnovat 
spravedlivou pozornost všem druhům dopra-
vy; Jak na to – 7 klíčů k vytvoření bezpečného 
veřejného prostoru přátelského obyvatelům. 

Registrace je možná na adrese: 
www.cyklodoprava.cz/registrace.  

 

Aby naše města byla zelená,  
prostorná a zklidněná 

Nadace Partnerství zve na sérii tří akredito-
vaných seminářů z oblasti péče o zeleň, kvali-
tu veřejného prostoru a šetrnou dopravu, které 
se uskuteční v Praze. 

Každé ze školení vlastní akreditaci Minister-
stva vnitra a nabízí garanci profesního rozvoje 
mj. i pro zaměstnance státní správy na úrovni 
měst, městských částí a obcí.  

Seminář Plíce a míza města: Plánování a 
péče o zeleň se zapojením veřejnosti se koná 
13. 3., Obývací pokoje měst: Plánování a tvor-
ba kvalitních veřejných prostranství proběhne 
25. 3. a Město v pohybu: Udržitelná mobilita a 
trendy v šetrné dopravě 8. 4. 

Na akcích spolupracují Institut plánování a 
rozvoje hl. m. Prahy a MČ Praha 10.  

Kontakt: Marie Římanová: tel.: 515 903 
128, 777 192 583, e-mail:  
marie.rimanova@nap.cz. Další informace na: 
www.prostranstvi.cz. 

 

Konference Obnova památek na téma 
Kovové konstrukce 

Už 14. ročník konference Obnova památek 
se uskuteční 18.–19. 3. v Praze 6. Letošní 
ročník je věnován tématu Kovové konstrukce 
a prvky.  

Akci akreditovanou pro vzdělávání úředníků 
pořádá STUDIO AXIS ve spolupráci s NPÚ, 
ČNK ICOMOS a FA ČVUT.  

Uzávěrka přihlášek je dne 7. 3. Program a 
on-line přihláška jsou na: www.studioaxis.cz/. 

 

 Jak na česko-německou spolupráci 

Hledáte partnerské město nebo organizaci na 
německé straně? Jak spolupráci začít, jak ji 
financovat a překonat její nástrahy se dozvíte 
od 28. do 30. 3. ve vzdělávací akademii Georg
-von-Volmar-Akademie v bavorském městě 
Kochel am See.  

Účast je pro české zájemce zdarma a tlumo-
čení zajištěno. Přihlášky na emailu:  
 info@baraprochazkova.cz nebo na webu: 
www.vollmar-akademie.de/bildungsangebote, 
Sekce Bildungsangebote, Seminarprogramm. 

(Pokračování ze stránky 2) 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Fond ASEKOL opět rozdělí dva miliony na ochranu prostředí 
Nezisková organizace ASEKOL vyhlásila již sedmý ročník grantového řízení Fondu ASEKOL. 

Také letos v něm mohou obce, kraje, nevládní neziskové organizace a provozovatelé sběrných 
dvorů požádat o finanční příspěvek pro projekty za-
měřené na zlepšení efektivity sběru elektrozařízení, a 
to do 31. března. Rozdělovat se budou dotace v cel-
kové hodnotě 2 mil. Kč.  

Fond rozdělí dotace ve třech tematických okruzích. 
»Tři programy zaměřené na osvětu, rozšíření či re-
konstrukci sběrných míst zajišťují pomoc fondu 
v rozličných oblastech zpětného odběru vysloužilých 
elektrozařízení,« říká Kristina Mikulová, manažerka 
komunikace ASEKOL.  

Žadatelé o dotaci mohou posílat své přihlášky na 
adresu sídla společnosti. Přihlášky se podávají pomo-
cí formuláře, který je k dispozici na www.asekol.cz, 
v sekci Fond ASEKOL. V dubnu proběhne vyhodnocení, v květnu vyhlášení výsledků a uzavření 
smluv. ASEKOL očekává, že podpořené projekty budou realizovány do prosince 2014.              /zr/ 

 

Jarní úklid v Moravské Ostravě a Přívozu už začal 
Přestože oficiální zákonný termín pro jarní čistění začíná 1. dubna, vyjely čisticí vozy 

»prachožrouti« do ulic obvodu Moravská Ostrava a Přívoz už minulou středu. 
»Jarní úklid zahajujeme díky dobrým klimatickým podmínkám,« uvedl místostarosta Dali-

bor Mouka. »V případě dlouhodobého teplého počasí  je posílíme i cisternou na splachování 
drobných nečistot. Na duben připravujeme zónové čištění ulic našeho obvodu.«  

V místech, kde se stroje nedostanou, se bude uklízet ručně. Ruční čištění spočívá ve vymetá-
ní pouličního odpadu z chodníků a v úklidu podchodů i ve sběru psích exkrementů. Vše díky 
dvěma vysavačům. S ručním úklidem pomáhají pracovníci veřejně prospěšných prací, kterých 
je denně v ulicích obvodu do čtyřiceti.               /tz/ 

 

Povodí Moravy uklidí okolí řek spolu s dobrovolníky  
A uklízet se bude také v povodí řeky Moravy. Státní podnik Povodí Moravy zakládá novou 

tradici pravidelného čištění břehů spolu se stovkami dobrovolníků. Spolu s ochránci přírody, 
školami nebo zástupci zájmových sdružení se chystají i vyčistit desítky kilometrů břehů 
v Jihomoravském, Olomouckém, Zlínském kraji a na Vysočině i zaměstnanci podniku včetně 
managementu.  

Pod názvem My pro vodu – voda pro nás se na přelomu března a dubna uskuteční první 
ročník plošného úklidu břehů vybraných vodních toků. Akce zahájí už zítra čištěním Hloučely 
u Plumlova. »Péče o vodu a vodní toky sice patří k naší každodenní činnosti, ale stále hledá-
me další možnosti, jak ukázat, že starat se o přírodu má smysl,« sdělil generální ředitel Povodí 
Moravy Jan Hodovský. 

Plošné čištění předem vytipovaných říčních úseků bude pokračovat 29. března a 5. dubna. 
Povodí Moravy tuto akci podpoří také materiálně. Všem účastníkům rozdá pracovní pomůcky 
(pytle na odpadky a rukavice), postará se o odvoz sesbíraného odpadu, zajistí občerstvení a 
školám může jako poděkování nabídnout zdarma rovněž exkurzi na některém ze svých vod-
ních děl.                                                                                                                                          /zr/ 

ZE ZAHRANIČÍ 

Deník The Telegraph chválí Vídeň za nabídku pro vozíčkáře 
Vynikající nabídku hromadné dopravy a bezbariérová řešení a přístupy k památkám a hotelům ve 

Vídni pochválil britský deník The Telegraph. Rakouské hlavní město patří v tomto ohledu 
k nejlepším. 

Chválen je také nový povrch vozovek a chodníků v centru města. Bezbariérový přístup umožňu-
je mimo jiné zámek v Schönbrunnu, přístupná je i  řada dalších kulturních zařízení a institucí. 
»Přijeďte mezi dubnem a říjnem, když jsou ulice plné života a naleznete klid a odpočinek v par-
cích a pouličních kavárnách,« vyzývá médium. 

(www.telegraph.co.uk/travel/destinations/europe/austria/vienna/10633711/Vienna-for-wheelchair-users.html)     /tz/ 

   WWW.MODERNIOBEC.CZ    STRANA 3 

01/2014 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická př íloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Regis trován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Pernerova 673/47,49, 180 07 Praha 8. Ivan Ryšavý, šéfredaktor, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz, Simona Dvořáčková, redaktorka, tel.: 733 616 943, 
simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr .pfleger@economia.cz  , Marcela Kubátová, sekretar iát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, marcela.kubatova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelstv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli dalš í publikace, přetištění nebo dis tr ibuce ( tiš těnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.   

 

Příznivci časopisu  
Moderní obec mohou  

navštívit profil na Facebooku: 
 

www.facebook.com/ModerniObec 

Ilustrační foto: Zuzana Šmajlerová 


